
 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 

РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ  РЕТТЕУ ЖӘНЕ 

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ АЛМАТЫ 

ОБЛЫСЫ БОЙЫНШАЭКОЛОГИЯ 

ДЕПАРТАМЕНТІ» РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 
 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ КОМИТЕТА 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

И КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА 

ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

 
050000, Алматы облысы, Қонаев каласы, 

Сейфуллин көшесі, 36  үй, тел. 8 (72772) 2-83-83 

БСН 120740015275 
Е-mаіІ: аlmоbl.есоdep@ecogeo.gov.kz 

 

_____________________№____________________ 
___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
050000, Алматинская область, город Қонаев, 
[...]
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

парка и предназначен для обслуживания посетителей рекреационной зоны «Oi-Qaragai». 

Верхняя станция канатно-кресельной дороги (ККД4) расположена в 30 м от ресторана, что 

позволит туристам и отдыхающим, поднявшимся на вершину горы на канатной дороге, 

провести время на смотровой площадке ресторана и воспользоваться его услугами: перекусить 

и осмотреться. При выборе местоположения площадки ресторана главную роль сыграла 

открывающаяся великолепная панорама горной местности. Площадь участка составляет 0,2 

га. Территория, предназначенная для реализации проекта, свободна от застройки и посадок 

деревьев. Горная рекреационная зона расположена в восточном направлении на расстоянии 20 

км от границы г. Алматы в Талгарском районе Алматинской области в транспортной 

доступности от города. Участок расположен на самой высокой точке горнолыжного курорта, 

куда сходятся маршруты двух канатных дорог и откуда начинается главный горнолыжный 

спуск. Площадка ресторана – это целый архитектурный ансамбль, включающий две обводные 

станции канатных дорог (ККД4, ККД3), собственно ресторан «на гребне» с уличными 

площадками, летней кухней, две террасы, обращенные в обе стороны от гребня горы и 

являющиеся отличными видовыми точками, открывающими панораму всего горного курорта 

на отметке 1820 м. Восточная терраса (терраса 2) с видом на курорт-отель имеет полукруглую 

форму, повторяющую изгиб горного склона, и смотровой балкон, выполненный из 

специального стекла. Для любителей природы и острых ощущений здесь можно получить 

непередаваемые впечатления парения в воздухе. Площадь террасы 2 – 192 м2. С западной 

террасы (терраса 1) открывается вид на конный центр, ресторан Западный апорт и приводную 

станцию ККД4. Главный вход в ресторан ориентирован на станции канатных дорог и связан с 

ними пешеходными дорожками. В местах перепада рельефа проектом предусмотрены 

подпорные стенки из габионов, которые являются природным материалам, сочетающимся со 

скалистыми образованиями гор. Для объекта предусмотрены следующие источники 

инженерного обеспечения: Водоснабжение осуществляется от существующей водозаборной 

скважины, расположенной на территории курорт-отеля «Lesnaya Skazka». Подача воды от 

скважины осуществляется насосами и системой резервуаров, проектные решения по которым 

выполнены в данном проекте. Электроснабжение объектов комплекса осуществляется от 

существующей ТП 630. 

 

Сведения о документах, подготовленных в ходе оценки воздействия на 

окружающую среду 

1) Заявление на проведение оценки воздействия на окружающую среду 

KZ60RVX01254409 от 06.01.2025 г.; 

2) Заключение об определении сферы охвата отчета по оценке воздействия на 

окружающую среду и(или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

KZ81VWF00215204 от 16.09.2024 г. 

3) Отчёт о возможных воздействиях для объектов инфраструктуры ТОО «Oi-Qaragai»; 

4) Сводная таблица замечаний и предложений от 17.02.2025 года; 

5) Протокол общественных слушаний в форме открытого собрания по проекту Отчета 

о возможных воздействиях для объектов инфраструктуры ТОО «Oi-Qaragai» от 24.01.2025 

года. 

 

Вывод о возможных существенных воздействиях на окружающую среду при 

реализации намечаемой деятельности, сведения о характере таких воздействий, а также 

компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть подвержены таким 

воздействиям. 

Ожидаемое воздействие на водные ресурсы 

Водные ресурсы на предприятии расходуются на следующие нужды: хозяйственно-

питьевые нужды посетителей и персонала; на приготовление блюд в ресторанах; Источниками 

водоснабжения предприятия являются собственные водозаборные скважины №№ 2918, 0983, 

8112 Скважины пробурены в 2019 году. Глубина скважины составляет 150 м. Вокруг 

скважины установлена зона санитарной охраны. Для водопользования из скважины № 2918 

предприятие имеет Разрешение на спец. водопользование за №KZ22VTЕ00232596 от 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

19.03.2024 г. Для водопользования из скважины № 0983 предприятие имеет Разрешение на 

спец. водопользование за №KZ58VTЕ00067824 от 18.06.2021 г. Для водопользования из 

скважины № 8112 предприятие имеет Разрешение на спец. водопользование за 

№KZ53VTЕ00067817 от 18.06.2021 г. Бытовые сточные воды отправляются на собственные 

очистные сооружения. 
Водопотребление свежей воды составляет: 43800 м3/год, 120 м3/сут. Водоотведение: 

43800 м3/год, 120 м3/сут.  

Количество работающего персонала - 130 человек, ИТР – 20, посетители -  280; 

площадь зеленых насаждений – 170000 м2;  количество блюд, выпускаемых в ресторане – 2955 

усл.блюд/сут.,  количество блюд, выпускаемых в кафе на 48 мест – 1000 усл.блюд/сут., время 

работы – 365 дней/год. 

Очистка сточных вод 

Очистные сооружения на рассматриваемом объекте были построены в 2019 году, 

допустимый объем очищаемых вод – 5,0 м3/ч, 43,800 тыс. м3/год. Был разработан ИП 

Большакова и согласован проект ПДС на 3,235 м3/ч, 26,7110 тыс. м3/год. Настоящий проект 

разрабатывается в связи с увеличением объемов сточных вод, который соответствует 

возможной производительностью очистки.  Объём сточных вод, поступающих на очистные 

сооружения биологической очистки, и эффективность очистки приняты в соответствии с 

фактическими данными. 

Образующиеся сточные воды от рассматриваемых объектов поступают в отделение 

очистки сточных вод. Очистка сточных вод осуществляется блочной системой очистки 

хозяйственного- бытовых сточных вод по технологии мембранного биореактора – 

«AGUAPORE – MBR». Технологическое оборудование станции очистки канализационных 

стоков (СОКС) по технологии мембранного биореактора (МБР) состоит из двух идентичных 

технологических линий. Суммарная производительность двух технологических линий МБР 

соответствует требуемой производительности проекта – 120 м3 /сут. Технологическое 

оборудование: - установки предварительной очистки - установку Contec BF2 производства 

nrwAnlaqentechnik (Германия), - барабанное сито, - насосы, - биореактор, - мембранная 

установка, - мешочный дегидратор для удаления ила, - воздуходувка и т.д. 
Все технологическое оборудование размещены в отапливаемом технологическом 

помещении, что позволяет избежать проблем, связанных с обслуживанием технологического 

оборудования в зимнее время. Каждая из технологических линий МБР включает следующие 

этапы:  

- Предварительная механическая очистка канализационных стоков.  

- Биологическое разложение органических веществ в биореакторе.  

- Очистка воды на мембранной установки ультрафильтрации.  

- Удаление и дегидратация излишков активного ила.  

Предварительная механическая установка. Для очистки от механических примесей 

стоки поступают на автоматическую установку Contec BF2 производства nrw Anlaqentechnik 

(Германия). Барабанное сито автоматически удаляет и выгружает задержанный мусор, 

который через лоток попадает в контейнер для мусора. Очистка сита производится при 

помощи барабанной щетки.  

Биологическое разложение органических веществ в биореакторе. Сточные воды 

после предварительной очистки самотеком поступают в анаэробную зону биореактора, где 

происходит ферментация и взаимопревращения органической и неорганической форм 

фосфора и анаэробное разложение сложных высокомолекулярных органических веществ. Для 

обеспечения анаэробной зоны активным илом из бескислородной зоны установлен насос 

рециркуляции ила. Расход насоса контролируется автоматически в зависимости от расхода 

поступающих стоков с использованием устройства частотного регулирования привода насоса. 

Для тщательного перемешивания и гомогенизации сточной воды, поступающей с 

предварительной очистки, и активным илом, а также для предотвращения осаждения твердых 

веществ используются погружные мешалки. Применение погружных мешалок препятствует 

осаждению ила, образованию застойных зон. В бескислородной (аноксидной) зоне происходят 

биологические процессы денитрификации (восстановление нитратной формы азота до 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

газообразного азота) и анаэробное разложение высоко- и низкомолекулярных органических 

веществ (снижение БПК и ХПК). Из бескислородной зоны вода поступает через переливное 

отверстие в аэробную зону. В аэробной зоне происходит интенсивной биологическое 

окисление всех типов органических веществ и процесс нитрификации аммонийной формы 

азота до нитратной. Аэрацию биореактора проводят с использованием сжатого воздуха, 

генерируемого роторной воздуходувкой. Сжатый воздух подается в биореактор через 

мелкопузырчатые дисковые аэраторы/диффузоры, закрепленные на дне бассейна. 

Эффективность биологического разложения органических веществ зависит от концентрации 

кислорода в биореакторе. 

Очистка воды в мембранном бассейне (модули МБР погружного типа). Вода из 

аэробной зоны биореактора с содержанием ила от 8 до 12 г/л далее переливом поступает в 

мембранный бассейн в котором погружены мембранные модули PSH – 300. Погружной 

мембранный модуль состоит из мембранных элементов, собранных в единый блок. В 

погружных мембранных элементах реализуется режим безнапорной флотации. В основание 

модуля через специальный диффузор подается воздух под давлением 205-320 мбар. Воздух 

подается от воздуходувки для создания потока воды / ила через зазоры поверхностей мембран 

мембранного модуля, также за счет пузырьков воздуха обеспечивается циркуляционный ток 

внутри емкости, что не дает осесть илу на дно емкости. Подача воздуха на мембранный модуль 

также предотвращает закупоривание мембран. Проходя через зазоры между мембранными 

элементами, чистая вода из водного раствора ила проходит через поры мембраны размером 

около 80 нанометров (0,08 мкм) под действием разряженного давления внутри мембранного 

элемента, подаваемого насосом. Размер пор мембран является эффективным физическим 

барьером против бактерий и вирусов, поэтому пермеат (фильтрат свободен от всех форм 

микробиологической флоры. Очищенная вода накапливается в емкости и используется для 

обратной химической очистки мембранного модуля, промывки технологического 

оборудования предварительной очистки (установка предварительной очистки, барабанно-

щеточная решетка) и мешочного обезвоживания ила и на другие технологические нужды. 

Очищенная вода подается на сброс через переливное устройство емкости на высоте 1,9-2,0 м 

от уровня пола, на котором установлена емкость очищенной воды. 

Удаление и дегидратация излишков активного ила. В процессе биологической 

очистки концентрация активного ила возрастает, излишки которого необходимо удалять. Для 

фильтрации и обезвоживания ила используется полуавтоматизированная установка – 

мешочный дегидратор. Для двух технологических линий используется одна установка 

обезвоживания. Активный ил поступает на установку обезвоживания с коллекторной трубы 

от насосов, погруженных в мембранном бассейне на каждой из технологической линии, в 

которой концентрация ила после прохождения через мембраны максимальна. Основу системы 

составляет специальный мешок, при помощи которого достигается уровень 15-30% сухого 

вещества за несколько часов и 50-60% сухого вещества после хранения на открытом воздухе. 

После очистки сточные воды направляются в приемник очищенных сточных вод. 

Приёмником очищенных сточных вод является накопительная емкость объемом 400 м3. Далее 

воды вывозятся ассенизатором. Емкость находится на расстоянии 85,5 м от реки. В 

соответствии со статьей 116 Водного Кодекса РК водоохранная зона не устанавливается. 

Объект построен в 2019 году. Приемная емкость имеет железо бетонный не пропускаемый 

корпус. Проектом рекомендуется использовать очищенную воду для полива зеленых 

насаждений летом, для оснежения горных склонов зимой. 

Объем сбросов загрязняющих веществ в накопитель на 2024-2033гг составит 42,96925 

тонн в год. 

Утверждаемые свойства сточных вод: - на поверхности воды не должны 

обнаруживаться пленки, нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей; не 

должна приобретать несвойственных ей посторонних запахов; не должна приобретать 

посторонней окраски; температура не должна повышаться 30 оС; водородный показатель (РН) 

не должен выходить за пределы 6,58,5; растворенный кислород должен быть не менее 6 

мг/дм2 – в летний период; не должна содержать возбудителей заболевания, в т.ч. 

жизнеспособные яйца гельминтов. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

С целью предупреждения загрязнения поверхностных и подземных вод на площадке 

предусмотрены мероприятия, полностью локализующие загрязненный поверхностный сток и 

исключающие проникновение его в подземные слои и исключающие проливы и утечки из 

оборудования. К таким мероприятиям относится следующее: - загрязненные поверхностные 

стоки с площадки предприятия по специально спланированной территории поступают в лоток, 

по которому подаются в отстойник дождевых вод; - колодец-отстойник дождевых вод и 

емкость для приема хозбытовых сточных вод имеют усиленную гидроизоляцию; - для 

трубопроводов, прокладываемых в земле, применено битумно полимерное покрытие весьма 

усиленного типа; - бытовые отходы собираются в спецконтейнеры и вывозятся согласно 

договору. Контроль за работой объекта в части исключения загрязнения окружающей среды 

должен производиться систематически. 

 

Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух 

На территории располагаются следующие источники выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу: 

Площадка №1 

• 1 Котельная гаража (источник 1001) • Отопительный котел (источник №1001). 

Основные загрязняющие вещества: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, бенз(а)пирен. 

• 2 Дизель-генератор (источник 1003) Дизельный генератор (источник №1003). Основные 

загрязняющие вещества: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, 

бенз(а)пирен, алканы С12-19, формальдегид. • 3 Котельная хозблока (источник 1005) 